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Abstrakt

Obezita má negativní důsledky na zdraví lidí a v dnešní době se rozmáhá i v rozvojových

zemích. Za příčinu negativního vlivu obezity se považuje chronický zánět vznikající ve

viscerální tukové tkáni. Nejvýznamnější změnou ve viscerální tukové tkáni, z hlediska

rozvoje zánětu, je indukce M1 fenotypu makrofágů a jejich následná akumulace. Nicméně

prvotní impuls, který vede k těmto změnám je nejednoznačný. Za jednu z možností se

považuje i změna fenotypu a aktivace NK buněk. Obezita narušuje hlavní funkci NK buněk

spočívající v lýzi virem infikovaných nebo rakovinových buněk. Leptin, jehož množství je při

obezitě chronicky zvýšeno, má na NK buňky dvojí efekt. Krátkodobé působení leptinu

zvyšuje jejich cytotoxicitu a naopak dlouhodobé působení ji snižuje. Současné studie

fenotypu NK buněk ve viscerální tukové tkáni poukazují na zvýšenou produkci INF- a

expresi NKG2D v NK buňkách. Studium NK buněk v kontextu obezity a hlavně v kontextu

viscerální tukové tkáně obézních jedinců je důležité pro pochopení negativních účinků

obezity.
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Abstract

Obesity is expanding rapidly even in developing countries and has negative effect on

human health. The emerging low-grade chronic inflammation of visceral adipose tissue is

generally accepted as the cause of this negative effect. The most important factor in the

inflammation development is the induction of inflammatory phenotype of macrophages and

their subsequent accumulation in visceral adipose tissue. The first impulse for these changes

is ambiguous but can be associated with changes in phenotype and activation status of NK

cells. NK cell mediated cytotoxicity against viral infected or cancer cells is impaired by

obesity. Leptin level is chronically elevated in obesity and has the counter effects on NK

cells. Short-term leptin exposure causes lower cytotoxicity of NK cells but long-term leptin

exposure has opposite effect. The few studies about phenotype of NK cells in visceral adipose

tissue during obesity point on higher production of INF- and expression of NKG2D by NK

cells. Further studies of NK cell phenotype in the context of obesity and in particularly in the

context of visceral adipose tissue of obese subjects are important for understanding the

negative effect of obesity.
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2 Úvod

Obezita je velmi častá ve vyspělých zemích, kde je potrava velmi snadno k dostání.

Nicméně v posledních letech se podle Světové zdravotnické organizace (WHO = World

Health Organisation) velmi rozmáhá i v zemích rozvojových. V dřívějších dobách, kdy si lidé

museli jídlo obstarávat vlastní fyzickou námahou, docházelo k obezitě velmi zřídka. Nicméně

rozvoj techniky a postupná automatizace vede ke změně stylu života a člověk už nemusí

vynaložit téměř žádné úsilí k získání potravy. Když se k tomu připočte ještě sedavé

zaměstnání, velmi snadno denní příjem energie překročí denní výdej energie.

Naše těla ukládají přebytečnou energii převážně v podobě tuku a v případě potřeby ji zase

z tuků uvolní. Pokud ale bude v dlouhodobém horizontu převažovat přísun energie, dojde

nejdříve k nadváze a poté k obezitě jedince. Podle WHO je za nadváhu považován index

tělesné hmotnosti (BMI = body mass index) vyšší nebo roven 25 kg/m2 a za obezitu vyšší

nebo roven 30 kg/m2 (http://www.who.int/topics/obesity/en/). Existují ještě další ukazatele

nadváhy, ale stejně jako BMI se jedná pouze o orientační zhodnocení. Nicméně víme, že při

nadměrném procentuálním obsahu tuku v těle, dochází v organismu ke změnám, za účelem

zachování homeostáze.

Největší změny se při obezitě odehrávají v tukové tkáni, která se snaží uskladnit

přebytečnou energii a je tudíž nucena k velké objemové expanzi. Postupně s rostoucími

tukovými zásobami dochází k různým odchylkám od funkce a tvaru tukové tkáně za štíhlého

stavu. Tyto odchylky se týkají morfologie, fyziologie, ale i jednotlivých buněčných složek

imunitního systému. Probíhající změny ovlivňují lokální prostředí tukové tkáně i celý

organismus.

Zdá se, že k nejvýznamnějším dějům ve spojení s obezitou dochází ve viscerální tukové

tkáni. Původní prostředí viscerální tukové tkáně je udržováno protizánětlivými imunitními

buňkami, ale v důsledku progresu obezity se toto prostředí mění. Poměrně brzy

s přebytečným přísunem energie dochází k infiltraci prozánětlivých imunitních buněk, které

se výrazně podílí na utváření prostředí tukové tkáně. A právě tento přechod z protizánětlivého

k prozánětlivému prostředí způsobuje zdravotní komplikace, jako je například inzulinová

rezistence (Lee et al. 2011).

Obezita je spojována s mnoha dalšími zdravotními riziky. Mezi nejznámější patří diabetes

druhého typu, ale dále by se dalo vyjmenovat například vysoký krevní tlak, větší náchylnost

k infekcím, dyslipidémie, z níž se může vyvinout ateroskleróza, rakovina, artritida nebo

nealkoholická steatohepatitida (Haslam et al. 2005).
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Cílem této práce je studium vlivu obezity na funkci imunitního systému. Konkrétně je

zaměřena na změnu fenotypu a funkce NK buněk u obézních jedinců oproti štíhlým a

možnému vlivu NK buněk na chronický zánět, který při obezitě vzniká.
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3 Změny v tukové tkáni v důsledku obezity

Tuková tkáň se přizpůsobuje zvýšeným nárokům na uskladnění přebytečné energie.

U myší jsou patrné změny tukové tkáně již po 3 dnech diety s vysokým obsahem tuku (HFD

= high fat diet). Roste váha viscerální tukové tkáně a velikost adipocytů, mění se procentuální

zastoupení imunitních buněk v tukové tkáni a exprese genů. Tyto a další události vedou

k rozvoji zánětu nejdříve v tukové tkáni, později i v celém organismu a ústí v systémovou

inzulinovou rezistenci (Lee et al. 2011).

Tuková tkáň se skládá z adipocytů a stromální vaskulární frakce (SVF = stromal vascular

fraction), v které se nacházejí mezenchymální kmenové buňky, preadipocyty, endoteliální

prekurzorové buňky a imunitní buňky (Riordan et al. 2009). Podle fyziologické funkce se

tuková tkáň rozlišuje na dva typy; bílou tukovou tkáň (WAT = white adipose tissue) a hnědou

tukovou tkáň. Hlavní funkce hnědé tukové tkáně je termogeneze, kdežto WAT skladuje

přebytečnou energii v adipocytech ve formě triglyceridů. Dále lze tukovou tkáň rozdělit podle

anatomického umístění v organismu. Ve spojení s obezitou je nejvíce prozkoumaná podkožní

tuková tkáň a jednotlivé části viscerální tukové tkáně (VAT = visceral adipose tissue)

(Liechocki et al. 2017).

Probíhající změny ve VAT se týkají převážně adipocytů a imunitních buněk. Adipocyty

podléhají hypertrofii, hyperplazii a mění svůj fenotyp. Co se týče imunitních buněk, většina

změn nastává v zastoupení jejich jednotlivých populací (Apostolopoulos et al. 2016).

3.1 Změny adipocytů

V první fázi, po začátku podávání HFD myším, dochází k zvětšování tukové hmoty

převážně hypertrofií a až po 4 týdnech HFD hyperplazií adipocytů (Jeffery et al. 2015, Wang

et al. 2013; cit. dle Wensveen et al. 2015). Problémy spojené s obezitou způsobuje spíše

hypertrofie než hyperplazie adipocytů (Cotillard et al. 2014). Hypertrofované adipocyty

vykazují například znaky buněčného stresu, větší produkci volných kyslíkových radikálů,

aktivaci NLRP3 inflamazomu (Giordano et al. 2013) a sníženou expresi CD1d, což by mohlo

souviset s poklesem iNKT buněk v tukové tkáni (Huh et al. 2013).

Mezi další problémové faktory spojené s rostoucí hmotou WAT je hypoxie, která vzniká

rychlou expanzí tukové tkáně a zároveň nedostatečnou rychlostí angiogeneze. Kvůli

přizpůsobení hypoxickým podmínkám dochází k akumulaci transkripčního faktoru HIF-1 a

tím k zvýšené transkripci cílových genů. Dále je hypoxie spojována se zvýšenou infiltrací

makrofágů do tukové tkáně, které zde zvýší produkci prozánětlivých cytokinů, a podílí se na

diferenciaci T lymfocytů na T regulační a Th17 fenotyp (Johnson et al. 2012).
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Adipocyty mohou fungovat jako antigen prezentující buňky pro T lymfocyty. Již kolem


[…]


zvyšují expresi ligandů pro NCR1 receptory u myší, popřípadě ligandů pro NKp46 u lidí.

Změny v expresi ligandů pro NCR1 receptory nastávají po 4 týdnech od začátku HFD

(Wensveen et al. 2015). Navíc membrány adipocytů z myší krmených HFD indukují produkci

INF- v NK buňkách a in vitro aktivace NK buněk přes NCR1 receptor vede k diferenciaci

makrofágů na M1 fenotyp. Myši, které mají inaktivovaný gen pro NCR1, se na HFD stávají

inzulin rezistentními později než WT kontroly (Wensveen et al. 2015).

INF- produkovaný NK buňkami by mohl být prvotním spouštěčem pro změnu fenotypu

makrofágů na M1 fenotyp a následného zánětu ve VAT (O’Rourke et al. 2009). In vivo

pokusy na myších ukazují, že jsou NK buňky stěžejní k akumulaci makrofágů a změně na M1

fenotyp ve VAT a ke vzniku inzulinové rezistence při HFD (Wensveen et al. 2015).
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6 Závěr

Cílem této práce bylo studium vlivu obezity na funkci imunitního systému. Konkrétně

jsem se zaměřila na změnu fenotypu a funkce NK buněk u obézních jedinců oproti štíhlým a

na možné přispění NK buněk k chronickému zánětu organismu, který při obezitě vzniká.

Negativní vliv obezity na imunitní systém je nepopiratelný. V posledních letech výzkumu

se ukazuje, že dříve opomíjená tuková tkáň, neslouží pouze jako zásobárna energie, ale má

také endokrinní funkci a tím pádem může ovlivňovat homeostázi organismu. Nejčastější částí

tukové tkáně, která je spojována s negativním vlivem obezity, je VAT. U štíhlých jedinců

jsou ve VAT nejhojnější populace M2 makrofágů, CD4+ Th2 a Treg lymfocytů, eozinofilů a

iNKT buněk, což se s obezitou mění na populace M1 makrofágů, CD4+ Th1 a Th17

lymfocytů, CD8+ T lymfocytů, neutrofilů, žírných buněk a B lymfocytů. Tyto změny

v populacích rezidentních buněk vedou k mírnému chronickému zánětu.

Za nejdůležitější reorganizaci populací buněk imunitního systému se považuje změna

protizánětlivého fenotypu M2 makrofágů na prozánětlivý M1 fenotyp a vzrůst množství M1

makrofágů ve VAT. Nicméně není jednoznačně jisté, co je příčinou těchto změn. Ještě než

dojde k akumulaci M1 makrofágů v tukové tkáni, dochází k infiltraci jiných buněk imunitního

systému, jakou jsou neutrofily nebo T lymfocyty, které by tedy mohly být příčinou akumulace

M1 makrofágů ve VAT. Jako jednou z možných příčin byl také navrhnut INF- produkovaný

NK buňkami.

Při obezitě je snížená odolnost proti virovým infekcím a zvýšená incidence rakoviny.

Vzhledem k tomu, že hlavní funkce NK buněk je lýze infikovaných nebo jinak pozměněných

buněk, mohl by vliv obezity na funkci a fenotyp NK buněk být příčinnou této vyšší

náchylnosti organismu k nemocem.

Dosavadní studie fenotypu NK buněk v obézních jedincích se zabývají převážně NK

buňkami v krvi a v některých pozorováních se rozcházejí, což by mohlo být způsobeno

nesourodostí statistických souborů mezi studiemi. Ukazuje se, že pro správnou statistickou

analýzu, je nutné brát zřetel na pohlaví studovaných jedinců, velikost BMI u skupiny

obézních lidí a zda jsou tito jedinci metabolicky zdraví či nikoliv.

Jednotlivé studie o fenotypu NK buněk v krvi se sice v některých případech neshodují, ale

všechny se přiklánějí k tomu, že NK buňky v obézních jedincích sice vykazují známky

aktivace, ale zároveň mají sníženou expresi TRAIL a aktivačních receptorů FcRIII a NKp46

a naopak zvýšenou expresi inhibičních receptorů CD158b a NKB1, což by mohl být důvod

prokazatelně nižší schopnosti cytotoxicity NK buněk.
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In vitro působení leptinu na NK buňky má dvojí efekt v závislosti na délce působení.

Krátkodobé působení má obecně aktivační účinky na NK buňky, zvyšuje jejich produkci

INF- a schopnost cytotoxicity, ale pouze u buněk ze štíhlých jedinců. Naopak dlouhodobé

působení leptinu snižuje proliferaci, produkci INF- a cytotoxicitu NK buněk.

Fosforylace komponentů signální transdukce leptinového receptoru, jako jsou JAK2 a

PKB, je snížena v NK buňkách obézních jedinců a navíc leptin tuto fosforylaci zvyšuje pouze

u NK buněk ze štíhlých jedinců. Vzhledem k účinku leptinu pouze na NK buňky ze štíhlých

subjektů, rozdílů v krátkodobém a dlouhodobém působení leptinu na NK buňky a

dlouhodobě chronicky zvýšené koncentaci leptinu v plazmě při obezitě by se dalo říci, že se

NK buňky v obézních jedincích stávají rezistentními vůči leptinu.

Zmínky o fenotypu NK buněk ve VAT obézních jedinců jsem našla pouze ve třech

studiích. NK buňky ve VAT prokazatelně zvyšují produkci INF- a expresi aktivačního

receptoru NKG2D.

Prozatím neexistuje dostatečné množství studií o NK buňkách v kontextu obezity.

Vzhledem k tomu, že VAT je spojována s negativním vlivem obezity na zdraví lidí a funkce

NK buněk je v důsledku obezity zhoršena, by bylo vhodné budoucí výzkum této problematiky

zaměřit převážně na studium NK buněk ve VAT a pečlivě vybírat zkoumaný statistický

soubor, aby studie byly více signifikantní.
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