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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Magdaléna Krulová, PhD.

Datum: 26.5.2017

Autor: Radka Císařová

Název práce: Vliv obezity na funkci imunitního systému se
zaměřením na NK buňky

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnutí současných poznatků o vlivu obezity na funkci imunitního
systému, především na fenotyp a funkci NK buněk.

Struktura (členění) práce:
Práce má odpovídající členění, obsahuje abstrakt, úvod a literární přehled, závěr a
seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použito dostatečné množství citací původních článků, které jsou relevatně
citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je výborná

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl bakalářské práce byl splněn, autorka se naučila samostatně pracovat
s literaturou. Chválím především za kritický přístup k problematice a schopnost
diskutovat získané poznatky.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: